LEI N.º 2.478

DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE DADOS ESTATÍSTICOS, REFERENTES AOS CASOS DE VIOLÊNCIA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 06 de agosto de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.478

Art. 1° - A Secretaria Municipal de Saúde deverá fornecer, a cada 12 (doze) meses, dados estatísticos referentes aos casos de violência contra mulheres ocorridos no Município.

§ 1º - Deverão ser considerados, para os fins previstos nesta lei, todos os casos de mulheres vítimas de agressão atendidas na rede municipal de saúde.

§ 2º - A metodologia utilizada deverá seguir um único padrão para a coleta e a tabulação dos dados.

§ 3º - Os dados estatísticos a que se refere o “caput” deste artigo deverão ser encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde à Secretaria Municipal de Segurança, à Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da Câmara Municipal de Santos e à SEADE – Sistema Estadual de Dados.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário, devendo os orçamentos futuros destinar recursos específicos para seu fiel cumprimento.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de setembro de 2007.

                                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                      Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em  03 de setembro de 2007.
             CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                              Chefe do Departamento
PA 82119/2007-41

FORMALIZADO POR AHT